Página 1 de 2

PROJETO DE LEI Nº 00 b /2021

AUTOR: Wlady Willamy - Vavã do Povo - PTB

EMENTA: Institui o Dia em Memória das
Vítimas da Pandemia do Coronavírus no
Município de São Lourenço da Mata.

Art. 1°. Fica instituído o dia 10 de abril como o Dia em Memória das Vítimas da
Pandemia do Coronavírus no Município de São Lourenço da Mata.

Art. 2° As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta de dotações

orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Salas de sessões, 18 de fevereiro de 2021.

e

Vavá'tlo Povo
VEREADOR - PTB

'.'.::::·

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA

Em solidariedade aos familiares, amigos e colegas de trabalho de todos aqueles que
faleceram em razão da Pandemia do Coronavírus, apresenta-se este Projeto de Lei em
que se dedica o dia 1 O de abril como Dia em Memória das Vítimas da Pandemia do
Coronavírus no Município de São Lourenço da Mata.

Enquanto o Governo Federal politiza a doença, o Município registra 150 óbitos em
razão de complicações decorrentes da Covid-19. Entre as vítimas estão pais e mãe de
família, idosos, trabalhadores da saúde que deram as suas vidas no combate ao
coronavírus. Pessoas que continuavam exercendo suas profissões, pessoas que
precisavam sair de casa para sustentar seus familiares mesmo sendo de grupos de
risco, pessoas que conviviam com incrédulos da doença ou que simplesmente tiveram
a má sorte de cruzar seu caminho.

São dezenas de histórias de vida que, infelizmente, tiveram um fim comum, mas que
estarão para sempre registrados na história desse Município, não como mártires, mas
como um lembrete da brevidade da vida e da necessidade de cuidá-la. ·

Cicero Pinheiro dos Santos Junior, Vereador, 42 anos, trabalhava para dar voz ao
cidadão são-lourencense e faleceu vítima da doença no dia 1 O de abril de 2020.

Mesmo após sua morte continuará sendo um símbolo, dessa vez não de
representação, mas de lembrança.

Salas de sessões, 18 de fevereiro de 2021.

Vavál do Povo
VEREADOR - PTB

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA
Rua Dr. Joaquim Nabuco, n° 208 - Centro São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 e 181) 3525-0722 e WWW5A0L0URtNC0DAMATA P[ L(G BR o iCAMARAMUNICIPALSLM

CNPJ: 11.480.878/0001-98

@) (m(AMARAMUNICIPAl SLM